

河北福成五丰食品股份有限公司

2009 年第三季度报告



目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的说明
董事	吴公跃	因公外出未能参加会议
董事	吴嘉杰	因公外出未能参加会议

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李福成、主管会计工作负责人李维忠及会计机构负责人（会计主管人员）程静声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	635,452,064.03	678,041,668.73	-6.28
所有者权益（或股东权益）(元)	508,674,320.31	521,505,229.31	-2.46
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.82	1.87	-2.67
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	29,987,273.66		0.43
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.11		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,698,051.01	-1,654,779.52	-6.60
基本每股收益(元)	0.0132	-0.0059	-7.04
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0133	-0.0084	-6.34
稀释每股收益(元)	0.0132	-0.0059	-5.71
全面摊薄净资产收益率(%)	0.72	-0.32	减少 5.26 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	0.72	-0.45	减少 1.37 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月) (元)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	679,757.10
合计	679,757.10

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	59,162	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
三河福成投资有限公司	77,287,521	人民币普通股
五丰行有限公司	30,828,543	人民币普通股
内蒙古贸发粮油食品进出口有限公司	7,730,162	人民币普通股
苏秀英	990,650	人民币普通股
纪坤	920,436	人民币普通股
王安平	504,443	人民币普通股
王丹	498,750	人民币普通股
刘克明	440,444	人民币普通股
时寒冰	420,900	人民币普通股
薛星火	400,098	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1、预付帐款：期末比期初大幅度增加，主要是公司生产经营过程中预付的购进活牛及奶牛款增加。
- 2、其他应收款：期末比期初增加 68.07%，是因为采购备用金增加。
- 3、其他流动资产：期末比期初增加 63.92%，主要是公司待摊费用的增加。
- 4、在建工程：期末比期初大幅减少，原因主要是饲料厂改造工程完工转入固定资产。
- 5、应付帐款：期末比期初大幅减少，主要是公司应付活牛款减少，应付原材料款减少。
- 6、预收账款：期末比期初大幅减少，主要是公司减少了预收的销货款。
- 7、应付利息：期末比期初增加 48.89%，是因为应付三河福成房地产开发有限公司借款利息增加。
- 8、应付股利：期末比期初大幅增加，是因为增加了香港五丰行有限公司 2008 年度现金股利未付。
- 9、其他应付款：期末比期初大幅减少，是因为本报告期公司偿还了三河福成房地产开发有限公司的借款 5300 万元。
- 10、一年内到期的非流动负债：期初为 3000 万元，期末为 0，是本公司在中国农业银行三河支行的两年期贷款于本报告期 9 月 22 日到期，已全部偿还。
- 11、长期借款：期末 4000 万元，是公司本报告期向中国农业银行三河支行拆借的两年期贷款。
- 12、利润：本期比去年同期大幅降低，具体原因主要有以下几个方面：
 - 1) 报告期内公司肉牛出口销售量及价格下降、采购成本上升，造成肉牛养殖分公司亏损；
 - 2) 报告期内公司屠宰加工量和销售价格同时走低、副产品销售价格大幅度降低，造成主导产品牛肉的利润同比降低 128.64%；
 - 3) 报告期内奶牛养殖分公司结构调整造成泌乳牛存栏减少、产奶量降低及牛奶销售价格下降致使奶牛养殖分公司利润同比下降 127.99%；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

根据北京永拓会计师事务所有限责任公司出具的《2008 年度审计报告》，确认公司 2008 年度实现

净

利润为 19,393,069.51 元，按 10%提取法定盈余公积金 1,939,306.95 元，加上期初未分配利润 53,236,416.44 元，扣除实施 2007 年度分配的 11,176,129.48 元，2008 年度可供分配利润 59,514,049.52 元。

公司以 2008 年度末总股本 279,403,237 股为基数，向全体股东每 10 股派现金红利 0.4 元(含税)，合计分配现金红利 11,176,129.48 元，剩余未分配利润结转以后年度分配。

2009 年 8 月 27 日，公司通过上海证券交易所网站公告并在《上海证券报》、《中国证券报》刊登了《河北福成五丰食品股份有限公司 2008 年度利润分配实施公告》，股权登记日为 2009 年 9 月 2 日，除权日（除息日）为 2009 年 9 月 3 日，现金红利发放日 2009 年 9 月 11 日，该方案已经全部实施完毕。

河北福成五丰食品股份有限公司
法定代表人:李福成
2009 年 10 月 24 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：河北福成五丰食品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	24,426,084.36	38,909,676.81
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	63,327,618.69	67,584,999.90
预付款项	11,531,088.26	1,732,390.33
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,804,253.65	2,263,472.46
存货	153,696,488.01	180,778,303.54
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,170,764.13	714,229.09
流动资产合计	257,956,297.10	291,983,072.13
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	309,886,686.28	303,809,392.16
在建工程	552,709.40	10,444,050.20
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产	10,377,871.02	13,743,024.07
油气资产		
无形资产	39,201,425.06	40,039,602.53
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	17,337,795.22	17,883,247.69
递延所得税资产	139,279.95	139,279.95
其他非流动资产		
非流动资产合计	377,495,766.93	386,058,596.60
资产总计	635,452,064.03	678,041,668.73
流动负债：		
短期借款	50,000,000.00	30,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	24,307,532.98	38,292,728.22
预收款项	525,798.26	2,651,942.14
应付职工薪酬	1,891,284.49	1,449,232.48
应交税费	-2,188,251.98	-4,597,990.11
应付利息	3,063,533.33	2,057,533.33

应付股利	4,720,845.83	87,001.45
其他应付款	4,457,000.81	56,595,991.91
一年内到期的非流动负债		30,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	86,777,743.72	156,536,439.42
非流动负债：		
长期借款	40,000,000.00	
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	40,000,000.00	
负债合计	126,777,743.72	156,536,439.42
股东权益：		
股本	279,403,237.00	279,403,237.00
资本公积	154,880,404.76	154,880,404.76
减：库存股		
盈余公积	27,707,538.03	27,707,538.03
未分配利润	46,683,140.52	59,514,049.52
外币报表折算差额		
股东权益合计	508,674,320.31	521,505,229.31
负债和股东权益合计	635,452,064.03	678,041,668.73

公司法定代表人：李福成 主管会计工作负责人：李维忠 会计机构负责人：程静

4.2

利润表

编制单位：河北福成五丰食品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	137,900,058.42	165,992,548.76	389,038,730.94	463,909,035.12
减：营业成本	122,232,673.60	145,483,078.24	354,456,258.06	403,480,035.41
营业税金及附加				
销售费用	5,118,229.89	8,818,124.28	16,956,394.66	24,700,228.15
管理费用	4,103,882.11	4,304,374.17	12,271,750.68	11,147,804.83
财务费用	1,292,425.71	1,229,655.42	4,334,177.86	4,485,079.60
资产减值损失			-56,761.65	262,034.81
加：公允价值变动收 益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失 以“-”号填列)				
其中：对联营 企业和合营企业的投资收 益				
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	5,152,847.11	6,157,316.65	1,076,911.33	19,833,852.32
加：营业外收入	35,928.19	115,665.09	748,546.28	6,294,947.97
减：营业外支出	15,695.30	-46,926.31	68,789.18	2,942,413.49
其中：非流动资 产处置损失				
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	5,173,080.00	6,319,908.05	1,756,668.43	23,186,386.80
减：所得税费用	1,475,028.99	2,360,411.65	3,411,447.95	7,127,810.02
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	3,698,051.01	3,959,496.40	-1,654,779.52	16,058,576.78
五、每股收益：				
(一)基本每股收益	0.0132	0.0142	-0.0059	0.0575
(二)稀释每股收益	0.0132	0.0142	-0.0059	0.0575

公司法定代表人：李福成 主管会计工作负责人：李维忠 会计机构负责人：程静

4.3

现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：河北福成五丰食品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	437,105,271.47	501,164,239.06
收到的税费返还	2,699,364.48	
收到其他与经营活动有关的现金	8,834,513.88	1,032,904.15
经营活动现金流入小计	448,639,149.83	502,197,143.21
购买商品、接受劳务支付的现金	350,336,482.86	405,508,775.58
支付给职工以及为职工支付的现金	26,787,148.06	29,021,338.48
支付的各项税费	12,077,679.51	17,679,704.37
支付其他与经营活动有关的现金	29,450,565.74	20,128,690.13
经营活动现金流出小计	418,651,876.17	472,338,508.56
经营活动产生的现金流量净额	29,987,273.66	29,858,634.65
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		24,541,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		24,541,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,435,923.46	16,466,758.04
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	12,435,923.46	16,466,758.04
投资活动产生的现金流量净额	-12,435,923.46	8,074,241.96
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	90,000,000.00	30,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		30,000,000.00
筹资活动现金流入小计	90,000,000.00	60,000,000.00
偿还债务支付的现金	113,000,000.00	60,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,034,942.65	10,684,836.45
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	122,034,942.65	70,684,836.45
筹资活动产生的现金流量净额	-32,034,942.65	-10,684,836.45
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-14,483,592.45	27,248,040.16
加：期初现金及现金等价物余额	38,909,676.81	21,527,142.46
六、期末现金及现金等价物余额	24,426,084.36	48,775,182.62

公司法定代表人：李福成 主管会计工作负责人：李维忠 会计机构负责人：程静